Suvestinė redakcija nuo 2024-11-01

[bookmark: _GoBack]Nutarimas paskelbtas: Žin. 2003, Nr. 75-3481, i. k. 1031100NUTA00000982

Nauja redakcija nuo 2015-10-31:
Nr. 1119,
2015-10-26,
paskelbta TAR 2015-10-30, i. k. 2015-17103                

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖ

NUTARIMAS
DĖL ŠILUMOS TIEKIMO LICENCIJAVIMO TAISYKLIŲ PATVIRTINIMO

2003 m. liepos 25 d. Nr. 982
Vilnius


Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos šilumos ūkio įstatymo 30 straipsnio 2 dalimi, Lietuvos Respublikos Vyriausybė nutaria:
Patvirtinti Šilumos tiekimo licencijavimo taisykles (pridedama).



MINISTRĄ PIRMININKĄ 
PAVADUOJANTI FINANSŲ MINISTRĖ	DALIA GRYBAUSKAITĖ




8




PATVIRTINTA
Lietuvos Respublikos Vyriausybės 
2003 m. liepos 25 d. nutarimu Nr. 982
(Lietuvos Respublikos Vyriausybės 
2024 m. spalio 2 d. nutarimo Nr. 836
redakcija)


ŠILUMOS TIEKIMO LICENCIJAVIMO TAISYKLĖS


I SKYRIUS
BENDROSIOS NUOSTATOS

1. Šilumos tiekimo licencijavimo taisyklės (toliau – Taisyklės) nustato šilumos tiekimo licencijas (toliau – licencijos) išduodančių Valstybinės energetikos reguliavimo tarybos (toliau – Taryba) ir savivaldybės institucijos (toliau kartu – licenciją išduodanti institucija) įgaliojimus, prašymo išduoti, pakeisti ar panaikinti licenciją (toliau – prašymas) pateikimo ir nagrinėjimo tvarką, licencijų išdavimo, pakeitimo, galiojimo sustabdymo, galiojimo sustabdymo panaikinimo, galiojimo panaikinimo tvarką. 
2. Licencijos duomenis ir licencijos būsenos duomenis apie licencijų išdavimą, pakeitimą, licencijos galiojimo sustabdymą, licencijos galiojimo sustabdymo panaikinimą ir licencijos panaikinimą licenciją išduodanti institucija įrašo į Licencijų informacinę sistemą licencijos išdavimo, pakeitimo, licencijos galiojimo sustabdymo, licencijos galiojimo sustabdymo panaikinimo ir licencijos galiojimo panaikinimo dieną. Įspėjimo apie galimą licencijos galiojimo sustabdymą duomenys į Licencijų informacinę sistemą neįrašomi. 
3. Asmenys, šilumos tiekėjai, valstybės ir savivaldybių institucijos turi teisę atlikti visas Taisyklėse nurodytas procedūras ir formalumus, teikti ir gauti informaciją, susijusią su teisės teikti šilumos tiekimo paslaugas įgijimu arba paslaugų teikimo veiklos vykdymu, gauti licenciją ar ją pakeisti elektroninėmis priemonėmis per Paslaugų ir gaminių kontaktinį centrą (toliau – kontaktinis centras) Lietuvos Respublikos paslaugų įstatyme nustatyta tvarka arba tiesiogiai, per atstumą (siunčiant paštu, per kurjerį, elektroniniu paštu, kitomis saugiomis elektroninių ryšių priemonėmis) kreipdamiesi į valstybės arba savivaldybių institucijas.
4. Visa informacija ir (ar) dokumentai, susiję su licencijos išdavimo procesu, – prašymas, sprendimas išduoti licenciją, atsisakyti išduoti licenciją, įspėjimas apie licencijos galiojimo sustabdymą, licencijos galiojimo sustabdymo panaikinimą, licencijos galiojimo panaikinimas, licencijuojamos veiklos sąlygų laikymosi priežiūros įvertinimo dokumentas ir kita informacija turi būti vieši, skelbiami licenciją išduodančios institucijos interneto svetainėje, išskyrus tuos atvejus, kai tam tikra informacija ir (arba) dokumentai negali būti skelbiami.
5. Taisyklėse vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos Lietuvos Respublikos šilumos ūkio įstatyme, Paslaugų įstatyme, 2016 m. balandžio 27 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamente (ES) 2016/679 dėl fizinių asmenų apsaugos tvarkant asmens duomenis ir dėl laisvo tokių duomenų judėjimo ir kuriuo panaikinama Direktyva 95/46/EB (Bendrasis duomenų apsaugos reglamentas), Licencijavimo pagrindų apraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012 m. liepos 18 d. nutarimu Nr. 937 „Dėl Licencijavimo pagrindų aprašo ir Licencijų informacinės sistemos nuostatų patvirtinimo“. 

II SKYRIUS
LICENCIJAS IŠDUODANČIOS INSTITUCIJOS ĮGALIOJIMAI IR TEISĖS

6. Licencijas asmenims, tiekiantiems ne mažiau kaip 10 GWh šilumos per metus, atsižvelgdama į savivaldybės institucijos rekomendacijas, išduoda, pakeičia, galiojimą sustabdo, galiojimo sustabdymą panaikina, galiojimą panaikina ir licencijuojamą veiklą kontroliuoja Taryba. Licencijas mažiau kaip 10 GWh šilumos tiekiančiam asmeniui išduoda, pakeičia, galiojimą sustabdo, galiojimo sustabdymą panaikina, galiojimą panaikina ir licencijuojamą veiklą kontroliuoja savivaldybės institucija.
7. Licenciją išduodanti institucija:
7.1. išduoda licenciją, pakeičia licenciją, sustabdo licencijos galiojimą, panaikina licencijos galiojimo sustabdymą, panaikina licencijos galiojimą, pateikia pareiškėjui motyvuotą rašytinį atsisakymą išduoti ar pakeisti licenciją;
7.2. kontroliuoja, kaip laikomasi licencijuojamos veiklos sąlygų;
7.3. nagrinėja skundus dėl licencijuojamos veiklos sąlygų pažeidimų;
7.4. teikia informaciją apie licencijų išdavimą, pakeitimą, galiojimo sustabdymą, galiojimo sustabdymo panaikinimą, galiojimo panaikinimą valstybės institucijoms, įstaigoms, kurioms šios informacijos reikia pavestoms funkcijoms atlikti, taip pat kitiems suinteresuotiems asmenims;
7.5. vykdo kitus įstatymų ir teisės aktų jai suteiktus įgaliojimus.
8. Licenciją išduodanti institucija turi šias teises:
8.1. gauti iš Taisyklių 18 punkte nurodytų institucijų duomenis, kurių reikia asmens prašymams leisti verstis licencijuojama veikla išnagrinėti arba licencijos turėtojo reguliuojamosios veiklos ataskaitoms patikrinti;
8.2. gauti iš licencijos turėtojo veiklą prižiūrinčių valstybės institucijų papildomą informaciją apie licencijuojamą veiklą;
8.3. kitas teises, kurias jai suteikia įstatymai ir kiti teisės aktai.
9. Licenciją išduodanti institucija ne rečiau kaip kartą per metus, taip pat gavusi pagrįstą skundą privalo patikrinti, kaip licencijos turėtojas laikosi licencijuojamos veiklos sąlygų: išnagrinėti licencijos turėtojo pateiktas reguliuojamosios veiklos ataskaitas, prireikus paprašyti jo pateikti paaiškinimus ir papildomus dokumentus ar duomenis. Licenciją išduodanti institucija gali prašyti reikiamos informacijos valstybės institucijų ir įstaigų, kitų asmenų, turinčių veiklos šilumos ūkio sektoriuje licencijas ar atestatus. 
10. Jeigu yra pagrindas įtarti, kad licencijos turėtojo technologiniai, vadybiniai ar finansiniai pajėgumai nepakankami licencijuojamos veiklos sąlygoms vykdyti, licenciją išduodanti institucija gali atlikti licencijos turėtojo atitinkamo pajėgumo vertinimą Tarybos nustatyta tvarka.

III SKYRIUS
PRAŠYMO PATEIKIMAS IR NAGRINĖJIMAS

11. Asmuo, siekiantis gauti licenciją, licencijos turėtojas – pakeisti licenciją ar panaikinti licencijos galiojimą, pateikia licenciją išduodančiai institucijai šios institucijos nustatytos formos prašymą.
12. Prašyme turi būti nurodyti asmens, siekiančio gauti licenciją, duomenys: fizinio asmens – vardas, pavardė, asmens kodas, jeigu asmuo kodo neturi, – gimimo data, adresas, telefono numeris, elektroninio pašto adresas; juridinio asmens – įmonės pavadinimas, teisinė forma, įmonės kodas, buveinės adresas, telefono numeris, taip pat nurodoma veiklos, kuria verstis prašoma licencijos, pavadinimas, numatoma licencijuojamos veiklos teritorija, informacija apie asmens valdomus šilumos gamybos įrenginius ir (ar) šilumos perdavimo tinklus. 
13. Asmuo prašyme nurodo numatomą licencijuojamos veiklos teritoriją, kuri nurodoma pridedamuose masteliniuose planuose ir (ar) kitokiu būdu, leidžiančiu nustatyti valdomų šilumos gamybos įrenginių ir (ar) šilumos perdavimo tinklų ribas.
14. Licenciją išduodanti institucija, kuriai pateiktas prašymas, per 5 darbo dienas nuo prašymo gavimo išsiunčia asmeniui patvirtinimą, kad prašymas yra gautas. Šiame patvirtinime privalo būti nurodyta:
14.1. terminas, per kurį privalo būti išnagrinėtas prašymas;
14.2. galimos asmens teisių gynimo priemonės, kuriomis galima naudotis, jeigu kiltų licenciją išduodančios institucijos ir pareiškėjo ginčų.
15. Jeigu asmuo pateikia prašymą, neatitinkantį Taisyklių 12 ir 13 punktuose nurodytų duomenų, licenciją išduodanti institucija, kuriai pateiktas prašymas, per 5 darbo dienas nuo tokio prašymo gavimo praneša asmeniui apie būtinybę pateikti trūkstamą informaciją ir apie tai, kad terminas licencijai išduoti skaičiuojamas nuo tinkamai įforminto prašymo pateikimo dienos.
16. Iš asmens, kuris ketina verstis licencijuojama veikla ar licencijos turėtojo, neturi būti reikalaujama pateikti dokumentų ir (ar) informacijos, kuriuos šis asmuo jau yra pateikęs licencijas išduodančiai institucijai, išskyrus tuos atvejus, kai asmens licencijas išduodančiai institucijai pateikti duomenys ir (ar) informacija pasikeičia, taip pat kuriuos, vadovaudamasis Lietuvos Respublikos viešojo administravimo įstatymo 12 straipsnio 2 punktu, gali gauti pati licencijas išduodanti institucija.
17. Jeigu asmens prašymas pateikiamas institucijai, kuri neįgaliota išduoti tokios licencijos, ši institucija ne vėliau kaip per 5 darbo dienas nuo šio prašymo gavimo dienos persiunčia jį licenciją išduodančiai institucijai, įgaliotai išduoti tokią licenciją, arba kontaktiniam centrui, praneša apie tai asmeniui ir nurodo persiuntimo priežastis.
18. Licenciją išduodanti institucija, vadovaudamasi Šilumos ūkio įstatymo 30 straipsnio 5 dalies nuostatomis, turi teisę kreiptis į valstybės institucijas ir įstaigas. Valstybės institucijos ir įstaigos, gavusios licenciją išduodančios institucijos prašymą pateikti pažymą apie asmenį, pageidaujantį įsigyti licenciją, ar licencijos turėtoją, pageidaujantį pakeisti ar panaikinti licenciją (toliau – Pažyma), privalo per 10 darbo dienų pateikti licenciją išduodančiai institucijai šiame kreipimesi nurodytus duomenis. Valstybės institucijos ir įstaigos Pažymą teikia tik tuo atveju, kai atitinkami duomenys nėra paskelbti viešai.
19. Licenciją išduodanti institucija, gavusi Pažymą, patikrina, ar prašymą pateikęs asmuo atitinka licencijų išdavimo reikalavimus, nustatytus Šilumos ūkio įstatymo 30 straipsnio 5 dalyje, ir ne vėliau kaip per 30 kalendorinių dienų nuo Pažymos gavimo privalo išduoti ar pakeisti licenciją arba pateikti asmeniui, pateikusiam prašymą, motyvuotą rašytinį sprendimą neišduoti licencijos nurodant priežastis. 
20. Jeigu, licenciją išduodanti institucija, gavusi Pažymą, turi pagrindą įtarti, kad asmens pateikti duomenys klaidingi, taip pat jeigu jų nepakanka nustatyti, ar asmuo atitinka licencijų išdavimo reikalavimus, licenciją išduodanti institucija turi teisę per 15 kalendorinių dienų nuo Pažymos pateikimo paprašyti asmens papildomų duomenų. Šiuo atveju sprendimo dėl licencijos išdavimo priėmimo terminas skaičiuojamas nuo asmens pateiktų duomenų  gavimo dienos.

IV SKYRIUS
LICENCIJŲ IŠDAVIMAS IR PAKEITIMAS

21. Licenciją išduodanti institucija sprendimą išduoti ar pakeisti licenciją grindžia asmens pateiktu prašymu ir Pažymose pateiktais duomenimis pagrįsta asmens atitiktimi Šilumos ūkio įstatymo 30 straipsnio 5 dalyje nustatytiems reikalavimams. 
22. Licencijoje nurodoma:
22.1. licencijuojama veikla;
22.2. licenciją išduodanti institucija;
22.3. licencijos numeris;
22.4. licencijos turėtojo rekvizitai – asmens duomenys: fizinio asmens – vardas, pavardė, adresas, telefono numeris; juridinio asmens – įmonės pavadinimas, teisinė forma, įmonės kodas (registracijos numeris) ir buveinės adresas;
22.5. licencijos išdavimo ar pakeitimo pagrindas ir data;
22.6. teritorija, kurioje vykdoma licencijuojama veikla.
23. Išduota licencija gali būti keičiama licencijos turėtojo prašymu, jeigu licenciją turinti įmonė pertvarkoma ar reorganizuojama, keičiasi licencijoje nurodyta veiklos teritorija ar licencijoje nurodyti rekvizitai. Šiais atvejais licencijos turėtojas privalo ne vėliau kaip per 30 kalendorinių dienų nuo licencijoje nurodytos teritorijos pasikeitimo, rekvizitų pasikeitimo registravimo dienos, įmonės pertvarkymo ar reorganizavimo registravimo dienos, apie tai informuoti licenciją išduodančią instituciją ir pateikti prašymą pakeisti licenciją ir dokumentus, patvirtinančius pasikeitusius duomenis.
24. Licencija pagal pateiktą prašymą neišduodama arba nekeičiama, jeigu:
24.1. po Taisyklių 15 ir 20 punktuose nustatyto termino pateikiami ne visi reikiami duomenys;
24.2. pateikiami klaidingi duomenys;
24.3. pateikiami duomenys neatitinka jiems teisės aktuose nustatytų reikalavimų;
24.4. netenkinami Šilumos ūkio įstatymo 30 straipsnio 4 ir 5 dalyse nustatyti reikalavimai.

V SKYRIUS
ĮSPĖJIMO APIE GALIMĄ LICENCIJOS GALIOJIMO PANAIKINIMĄ PATEIKIMO, GALIOJIMO SUSTABDYMO IR LICENCIJOS GALIOJIMO PANAIKINIMO TVARKA

25. Licenciją išduodančiai institucijai, atlikus licencijos turėtojo licencijuojamos veiklos patikrinimą, sprendimas dėl licencijos sustabdymo, sustabdymo panaikinimo, galiojimo panaikinimo priimamas per 10 darbo dienų po to, kai baigiama tikrinti licencijuojama veikla. Apie tokį sprendimą licenciją išduodanti institucija licencijos turėtojui praneša raštu per 3 darbo dienas nuo sprendimo priėmimo. 
26. Licenciją išduodanti institucija įspėja licencijos turėtoją apie galimą licencijos galiojimo sustabdymą Šilumos ūkio įstatymo 30 straipsnio 7 dalyje nustatytais atvejais ir, įvertinusi nustatytų trūkumų apimtį ir mastą, nustato pagrįstą terminą, per kurį būtų reali galimybė nustatytus trūkumus pašalinti. Šis laikotarpis negali būti ilgesnis kaip 30 kalendorinių dienų nuo pranešimo apie nustatytą licencijuojamos veiklos sąlygų laikymosi pažeidimą dienos, išskyrus atvejus, kai dėl objektyvių priežasčių pažeidimui pašalinti reikia ilgesnio laikotarpio.
27. Licencijos turėtojas, gavęs įspėjimą su reikalavimu pašalinti nustatytus trūkumus, per licenciją išduodančios institucijos įspėjime nustatytą terminą turi pašalinti nustatytus trūkumus ir pateikti licenciją išduodančiai institucijai dokumentus, patvirtinančius, kad nustatyti trūkumai pašalinti.
28. Licencijos galiojimas sustabdomas licenciją išduodančios institucijos sprendimu, jeigu per licenciją išduodančios institucijos nustatytą terminą licencijos turėtojas nepašalina įspėjimo pranešime nurodytų pažeidimų. Apie priimtą sprendimą licenciją išduodanti institucija licencijos turėtoją informuoja ne vėliau kaip per 3 darbo dienas nuo sprendimo priėmimo dienos. Pranešime licencijos turėtojui apie tokį sprendimą nurodoma jo įsigaliojimo data.
29. Licencijos galiojimo sustabdymas panaikinimas Šilumos ūkio įstatymo 30 straipsnio 9 dalyje nustatyta tvarka.
30. Licencijos galiojimas panaikinamas Šilumos ūkio įstatymo 30 straipsnio 11 dalyje nustatytais atvejais.
31. Sprendime dėl licencijos galiojimo sustabdymo ar galiojimo panaikinimo turi būti nurodoma jo įsigaliojimo data, tačiau sprendimas įsigalioja ne anksčiau kaip po 10 darbo dienų nuo sprendimo priėmimo. Jeigu sprendimas dėl licencijos galiojimo sustabdymo ar galiojimo panaikinimo turi įtakos saugiam vartotojų aprūpinimui šiluma, jis gali įsigalioti ne anksčiau kaip po 2 mėnesių nuo sprendimo priėmimo. Kad numatoma priimti tokį sprendimą, Taryba privalo informuoti savivaldybės instituciją, o savivaldybės institucija – Tarybą.

VI SKYRIUS
BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS

32. Licenciją išduodanti institucija turi užtikrinti, kad licencijos išdavimo ir licencijuojamos veiklos sąlygų laikymosi kontrolės funkcijos būtų atskirtos. Šios funkcijos turi būti perduotos atskiriems licencijas išduodančio subjekto struktūriniams padaliniams (išimtiniais atvejais, kai kitą struktūrinį padalinį, kuris pagal kompetenciją galėtų vykdyti licencijuojamos veiklos sąlygų laikymosi kontrolę, steigti būtų ekonomiškai nepagrįsta, – atskiriems valstybės tarnautojams ar darbuotojams, dirbantiems pagal darbo sutartis) arba viena iš šių funkcijų būtų suteikta licencijas išduodančio subjekto vadovui (pavyzdžiui, licencijų išdavimas), o kita – vienam iš licencijas išduodančio ar veiklos kontrolę vykdančio subjekto struktūrinių padalinių.
33. Licenciją išduodanti institucija, kitos valstybinės priežiūros institucijos pagal kompetenciją kontroliuoja licencijos turėtojo licencijuojamos veiklos sąlygų laikymąsi.
34. Valstybinės priežiūros institucijos privalo raštu informuoti licenciją išduodančią instituciją apie nustatytus licencijuojamos veiklos sąlygų pažeidimus.
35. Licenciją išduodančios institucijos sprendimai ir veiksmai (neveikimas), kuriais nesilaikoma Taisyklių nuostatų, gali būti skundžiami licenciją išduodančiai institucijai Viešojo administravimo įstatymo nustatyta tvarka arba Lietuvos administracinių ginčų komisijai ar administraciniam teismui Lietuvos Respublikos ikiteisminio administracinių ginčų nagrinėjimo tvarkos įstatyme ir Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatyme nustatyta tvarka.
36. Asmens duomenys tvarkomi vadovaujantis Reglamentu (ES) 2016/679 ir kitų teisės aktų, reglamentuojančių asmens duomenų apsaugą, reikalavimais. Dokumentai saugomi Lietuvos Respublikos dokumentų ir archyvų įstatyme nustatyta tvarka.
37. Licenciją išduodanti institucija asmens duomenis tvarko šilumos tiekimo veiklos licencijų išdavimo, pakeitimo, licencijos galiojimo sustabdymo, licencijos galiojimo sustabdymo panaikinimo, licencijos panaikinimo, licencijuojamos veiklos sąlygų laikymosi kontrolės ir skundų nagrinėjimo tikslais. 
______________________



Pakeitimai:

1.

                    Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas
                
Nr. 1018,
2008-10-14,
Žin., 2008, Nr.
121-4595 (2008-10-21), i. k. 1081100NUTA00001018                
Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. liepos 25 d. nutarimo Nr. 982 "Dėl teisės aktų, būtinų Lietuvos Respublikos šilumos ūkio įstatymui įgyvendinti, patvirtinimo" pakeitimo

2.

                    Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas
                
Nr. 279,
2010-03-17,
Žin., 2010, Nr.
33-1556 (2010-03-23), i. k. 1101100NUTA00000279                
Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. liepos 25 d. nutarimo Nr. 982 "Dėl teisės aktų, būtinų Lietuvos Respublikos šilumos ūkio įstatymui įgyvendinti, patvirtinimo" pakeitimo

3.

                    Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas
                
Nr. 607,
2010-05-26,
Žin., 2010, Nr.
62-3044 (2010-05-29), i. k. 1101100NUTA00000607                
Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. liepos 25 d. nutarimo Nr. 982 "Dėl teisės aktų, būtinų Lietuvos Respublikos šilumos ūkio įstatymui įgyvendinti, patvirtinimo" pakeitimo

4.

                    Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas
                
Nr. 1371,
2010-09-29,
Žin., 2010, Nr.
118-6005 (2010-10-02), i. k. 1101100NUTA00001371                
Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. liepos 25 d. nutarimo Nr. 982 "Dėl teisės aktų, būtinų Lietuvos Respublikos šilumos ūkio įstatymui įgyvendinti, patvirtinimo" pakeitimo

5.

                    Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas
                
Nr. 1119,
2015-10-26,
paskelbta TAR 2015-10-30, i. k. 2015-17103                
Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. liepos 25 d. nutarimo Nr. 982 „Dėl teisės aktų, būtinų Lietuvos Respublikos šilumos ūkio įstatymui įgyvendinti, patvirtinimo“ pakeitimo

6.

                    Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas
                
Nr. 836,
2024-10-02,
paskelbta TAR 2024-10-07, i. k. 2024-17563                
Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. liepos 25 d. nutarimo Nr. 982 „Dėl Šilumos tiekimo licencijavimo taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo


